
Jihovýchodní Asie



Rozdělení podle ekonomiky

• státy ekonomicky zaostalé

– Laos, Kambodža, Myanmar, 
Východní Timor

• státy slabě rozvinuté

– Indonésie, Filipíny, Vietnam

• státy středně rozvinuté

– Malajsie a Thajsko

• bohaté a rozvinuté země

– Brunej a Singapur



Indonésie 
• republika

• rozsáhlé souostroví (17 508 
ostrovů)

• Jakarta

• 1 919 440 km²

• 231 mil.obyvatel (4.na světě) 

• Indonéština

• Indonéská rupie



Ostrovy 

• rozsáhlé souostroví (17 508 ostrovů)

• největší indonéské ostrovy se nazývají Sumatra, Jáva, 
Celebes, Borneo (část ostrova přináleží Malajsii a 
Bruneji), Nová Guinea (východní část patří státu 
Papua - Nová Guinea)



Komodo

– národní park na vulkanických 
ostrovech

– jediné místo na světě, kde 
žije populace obrovských 
ještěrek, které neexistují již 
nikde na světě

– jejich délka dosahuje 3,5 m

– 5 000 jedinců



Ujung Kulon
• národní park v oblasti nížinných deštných lesů 

zahrnuje poloostrov Ujung Kulon a přilehlé ostrovy

• jedním z nich je vulkán Krakatoa

– 1883 největší zaznamenaná erupce v historii

• teplota celé Země klesla o 1,2° C

• výbuch sopky inspiroval Karla Čapka (Krakatit)



Borobudur

– komplex tří buddhistických chrámů

– postaven v letech 750 až 850 n. l. na malém
pahorku s několika stupňovitými terasami



Prambanan

• osm hinduistických chrámů z 10. století 
zasvěcené bohu Šiva

• ostrov Jáva

• 8. – 9. století



Těžba a průmysl 

• rozvojový zemědělský 
stát velmi bohatý
na nerostné suroviny

• těží se ropa, zemní plyn, 
uhlí, rudy vzácných kovů, 
dřevo

• další čtyři klíčová odvětví 
jsou průmysl textilní, 
elektronický, obuvní a 
papírenský



Zemědělství 

• hlavní plodinou je 
rýže

• Dalšími plodinami 
jsou surový palmový 
olej, přírodní kaučuk 
a káva

• ze živočišné výroby se 
nejvíce chová skot

• Indonésie však stále 
zůstává relativně 
chudou zemí



Jakarta 

• Hlavní město

• Přístav

• Gedung Gajah
(„Sloní dům“) –
Indonéské národní 
muzeum 



Laos

• Republika

• Vnitrozemský stát

• 236 800 km² rozloha

• 6,5 mil. obyvatel

• Vientiane

• laoština



Hospodářství 

• Těžba dřeva a cínu

• Rýže, kukuřice, 
batáty, maniok, 
brambory, citrusy, 
kávovník, 
kaučukovník

• Skot, buvoli, prasata, 
drůbež, rybolov

Chlebovník obecný



Luang Prabang

• Památka UNESCO

• Královský palác Haw
Kham (Zlatá síň)

• Pahorek Phu Si



Thong Hai Hin (Planina hrnců)

• Památka UNESCO

• jedno z 
nejzáhadnějších míst v 
JV Asii



Vientiane 

• Mekong – řeka 

• Hlavní město

• Pha That Luang – Velký 
relikviář (vložena 
Budhova hrudní kost)

• Vítězný oblouk Patuxai

• That Dam – původně 
také pokryt zlatem



Xieng Khuan (Buddhův park)

• Město duchů



Thajsko

• Bankok

• 65,5mil.obyvatel

• 513 115 km² rozloha

• Království

• thajština



Hospodářství 

• Patří k nejsilnějším v 
této oblasti

• Hlavně export – rýže, 
průmyslové výrobky

• Turismus



Čiang Mai

• Hospodářské a 
turistické centrum

• Farmy: sloní, 
orchidejové, hadí, 
motýlí



Bangkok 
• Hlavní město

• Krung Thep Maha Nakhon - thajský název

• více než 8 milionů obyvatel

• Výroba automobilových součástek, zbraní a 
bytových doplňků. 



Bangkok památky

• Velký palác

• Wat Phra Kaeo

• Wat Arun



Singapur 

• Singapur - Lví město

• Městský stát

• 710,2 km² - rozloha 

• 5 mil.obyvatel

• čínština, malajština, 
tamilština a angličtina

• republika



Ekonomika 

• Finanční, obchodní a 
dopravní centrum

• Vysoce závislý na 
vývozu

• Nízká míra 
nezaměstnanosti

• Nejvyšší kvalita 
života na planetě

Singapurský přístav, jeden z nejvytíženějších na světě.


